奉节县人力资源和社会保障局
奉节县财政局
关于印发奉节县2020年公益性岗位开发管理工作实施方案的通知

奉节人社发〔2020〕22号
各乡镇人民政府、街道办事处，西部新区管委会，县级有关部门：
为进一步加强公益性岗位开发和管理，切实做好就业困难人员过渡性就业安置工作，经研究，现将《奉节县2020年公益性岗位开发管理工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。
奉节县人力资源和社会保障局
 奉节县财政局
   2020年2月18日

奉节县2020年公益性岗位开发管理工作

实施方案

根据《重庆市人力资源和社会保障局 重庆市财政局关于印发重庆市公益性岗位开发和管理办法的通知》（渝人社发〔2016〕239号）和《重庆市人力资源和社会保障局关于转发人力资源社会保障部财政部关于做好公益性岗位开发管理有关工作的通知》（渝人社发〔2019〕167号）精神，结合我县经济社会发展水平、就业援助的可持续性、就业补助资金的可承受力、就业困难人员数量和工作重点等情况，制定本实施方案。

一、岗位开发
（一）开发主体和岗位范围
公益性岗位是指各乡镇人民政府、街道办事处、西部新区管委会和县级有关部门（统称开发主体，下同）开发并经县人力社保局认定，用于过渡性安置就业困难人员的岗位。主要包括满足公共利益和就业困难人员需要的非营利性基层公共服务类、公共管理类岗位，不包括机关事业单位管理类、专业技术类岗位。

（二）开发数量
全县对公益性岗位开发数量进行总量控制。全年计划开发公益性岗位2560 个（见附件1），其中非全日制公益性岗位2290个（其中脱贫攻坚岗2000个）。深度贫困乡镇可适当增加岗位。
县级有关部门对公益性岗位有特定需求的，开发主体摸清岗位需求和就业困难人员数量后，函告县人力社保局，经核准后可适当开发岗位，并按程序申报。
二、安置对象

公益性岗位安置对象为渝人社发〔2016〕239号文件中确定的“十类”人员。优先安排符合岗位条件的距离法定退休年龄不足5年人员、零就业家庭人员、农村建档立卡贫困户人员、人社部系统中未脱贫人员（人员明细单独发到各劳动就业社保所），特别是有劳动能力和就业意愿的易地搬迁贫困户“零就业”家庭必须动态消零。
对补贴期满后仍然难以通过其他渠道实现就业的距法定退休年龄不足5年人员、零就业家庭人员、农村建档立卡贫困户人员、重度（1、2级）残疾人，可再次按程序通过公益性岗位予以安置，公益性岗位补贴期限、社会保险补贴期限均按规定重新计算1次。以上人员如有营业执照、单位参保、外地务工、财政供养等情形的不予安置。

三、开发程序

（一）岗位申报
各开发主体2月25日前向县人力社保局提交《奉节县公益性岗位认定申报表》（附件2），其中开发岗位名称按《公益性岗位工种名称》（附件3）规范填写。县人力社保局对申请的公益性岗位情况进行认定。
（二）招用程序
1.制定招用方案。用人单位根据认定的岗位类型和岗位数量自主制定2020年公益性岗位招用方案。招用方案主要包括招用单位的名称，招用岗位名称、要求、数量，招用对象资格条件，报名方法、报名时间、报名地点、所需提交的材料，拟招用人员的公示及公示方式，举报或投诉电话，其它需要说明的情况（如同等条件下优先招用的对象范围）等。并将招用公告在人口聚集地公开张贴或网上发布。
2.拟招用人员确定。各用人单位按既定方案明确的程序开展人员选聘，按照“人岗匹配”“择优选用”原则确定拟招用人员。其中，脱贫攻坚特设岗位还应统筹考虑前期摸底调查中发现的重点帮扶对象，在充分征求本人意见的基础上，分村（社区，以下简称村）由联系村领导、驻村干部、驻村工作队、村支两委和村民代表集体讨论确定，提出定人定岗初步安置方案，乡镇（街道）党委政府集体审定。
3.拟招用人员公示。用人单位对公益性岗位拟招用人员在人口集中的地方或网上进行公示，公示内容包括姓名、性别、年龄、居住地址、拟安置岗位、联系电话等内容，公示期不少于7天。公示无异议，确定为招用人员。
4.劳动合同（或劳务协议）签订。用人单位在用工一个月内与招用人员签订劳动合同或劳务协议，合同期限从合同签订之日至2021年2月28日。
（三）用工备案
各用人单位应于3月10日前按程序完成人员招用，并报送《奉节县公益性岗位人员花名册》（附件4）到县就业局城乡就业统筹科进行用工备案，并注明人员是否为2020年新招用。
（四）业务处理
各乡镇（街道）劳动就业社保所按照业务规范化操作流程要求及时处理劳动者失业登记、困难对象援助认定以及单位用工就业登记。其中，脱贫攻坚特设岗位的就业登记待全县明确山东省援建公益性岗位开发目标后再进行系统处理。
四、补贴标准
按照“谁用人、谁负责”的原则，用人单位应按规定为全日制公益性岗位人员缴纳社会保险，且必须缴纳社会保险的人员才能享受岗位补贴；用人单位必须为非全日制公益性岗位人员购买意外伤害商业保险。用人单位应当按月及时足额支付公益性岗位招用人员劳动报酬，且按时足额支付在前，享受补贴在后。

（一）公益性岗位岗位补贴
1.非全日制岗位人员。按小时计酬（小时工资标准不低于我县目前最低小时工资标准，即17元/小时），每个岗位每周用工工时累计不超过24小时，每月累计不超过42小时，全年累计不超过504小时（以达标工时计算）。
2.全日制岗位人员。按月计酬（月工资标准不低于我县目前最低月工资标准，即1700元/月）
（二）公益性岗位社保补贴
公益性岗位社会保险补贴标准按用人单位实际为招用人员缴纳的职工养老保险费、职工医疗保险（含大额医疗保险）及生育保险费、失业保险费和工伤保险费计算，个人应缴纳的社会保险费仍由本人负担。用人单位招用的非全日制就业困难人员以个人身份参加社会保险，社会保险补贴标准按其实际缴纳的职工养老保险费和职工医疗保险（含大额医疗保险）费的2/3计算。

五、补贴期限
公益性岗位补贴期限、社会保险补贴期限均不超过3年，对距法定退休年龄不足5年的就业困难人员最长不超过5年（以初次、再次核定其享受补贴时年龄为准）。

补贴申报时间按《关于加强社会保险补贴和公益性岗位补贴相关工作的通知》（奉节人社发〔2017〕143号）执行。

六、岗位管理
各开发主体是公益性岗位的管理主体，也是用人主体（实施劳务派遣除外），对本单位公益性岗位的开发和公益性岗位招用人员行使管理职责。
（一）制度建设
各管理主体要建立健全相应的开发管理制度。如公开招聘制度、公示制度、岗位责任制度、绩效考核制度及动态退出机制等。
（二）日常管理
1.出勤。管理主体应如实记录公益性岗位人员的出勤情况。对非全日制公益性岗位人员还应据实记录其每次工作时间。
2.检查。管理主体应对公益性岗位人员的工作完成情况进行检查，并留存检查记录和检查影像资料。对非全日制公益性岗位人员的服务质量每周进行一次检查，并填写《非全日制公益性岗位考勤考核记录表》（附件5）。
3.考核。管理主体根据岗位职责、出勤情况和工作完成情况等对公益性岗位人员每月进行考核，对考核不达标的人员应按规定及时解除劳动关系（或劳务关系）。非全日制公益性岗位人员服务质量为“一般、差”且未及时按要求整改的，可适当扣减当月工时，每月按达标工时（达标工时=本月工作时间总和-扣减工时）发放劳动报酬，并作为申报岗位补贴的依据。
4.退出。公益性岗位人员外出务工、在本地稳定就业、考核不达标的等，开发主体应及时调整人员，严禁冒名顶替，严禁公益性岗位“养懒汉”，成为“第二低保”。
（三）档案管理
1.单位档案资料：管理主体将核定批准的《奉节县公益性岗位认定申报表》、招用方案、招用公告、确认招用人员材料、公示资料及日常管理等相关资料整理后形成公益性岗位档案。
2.个人档案资料：管理主体将公益性岗位人员的身份证复印件、身份凭证复印件、劳动合同或劳务协议等整理后形成个人档案，一人一档。
七、就业帮扶
公益性岗位劳动合同或劳务协议最长期限不超过1年。期限届满，根据工作需要、绩效评价、本人意向等，经用人单位与就业困难人员协商一致可按规定续签。各乡镇（街道）要综合运用政策宣传、职业指导、职业介绍、技能培训、创业服务等帮扶措施，鼓励公益性岗位就业人员通过自谋职业、自主创业等方式有序退岗，避免公益性岗位“一托到底”。用人单位开发公益性岗位安置就业困难人员并在补贴期满后转为本单位劳动合同制用工的，可按规定给予招用就业困难人员社会保险补贴。

八、监督检查
县人力社保局会同县攻坚办、县财政局定期对开发主体的公益性岗位开发管理情况进行监督检查（其中，脱贫攻坚特设公益性岗位开发管理情况纳入脱贫攻坚工作月考核和年终考核）。重点检查公益性岗位开发、人员招用、岗位管理、劳动保障和补贴资金等情况。公开投诉举报方式，及时核实举报情况。对安置非就业困难人员、丧失劳动能力人员、已就业创业人员，以及虚报冒领、“吃空饷”等违法违规情形，督促用人单位及时清退违规在岗人员，终止发放并追回已发放资金，严肃追究相关人员责任。

投诉举报电话：县人力社保局，56553573、56551812；县攻坚办，56557211。
附件：1.奉节县2020年公益性岗位指导计划表
2.奉节县公益性岗位认定申报表
3.公益性岗位工种名称
4.奉节县公益性岗位人员花名册
5.非全日制公益性岗位考勤考核记录表
附件1
奉节县2020年公益性岗位指导计划表
	序号
	乡镇(街道)
	村（社区）数
	公益性岗位数
	备注

	非全日制岗位数
	全日制岗位数

	其中：脱贫攻坚岗位最低数量

	1
	夔门街道
	9
	50
	44
	8

	2
	西部新区
	7
	38
	33
	8

	3
	朱衣镇
	13
	85
	74
	10

	4
	兴隆镇
	23
	116
	101
	11
	旅游协管3个

	5
	白帝镇
	13
	85
	74
	5

	6
	草堂镇
	14
	84
	77
	5

	7
	汾河镇
	14
	85
	74
	5

	8
	岩湾乡
	6
	40
	35
	2

	9
	永乐镇
	10
	80
	70
	4

	10
	康乐镇
	17
	110
	96
	6

	11
	大树镇
	16
	90
	78
	6

	12
	公平镇
	21
	120
	104
	7

	13
	红土乡
	11
	65
	57
	4

	14
	石岗乡
	13
	82
	74
	5

	15
	竹园镇
	18
	110
	96
	6

	16
	平安乡
	12
	150
	126
	5

	17
	青莲镇
	20
	97
	87
	7

	18
	康坪乡
	5
	50
	44
	3

	19
	新民镇
	12
	80
	70
	4

	20
	五马镇
	16
	100
	87
	6

	21
	鹤峰乡
	8
	48
	42
	3

	22
	冯坪乡
	8
	46
	40
	3

	23
	吐祥镇
	21
	110
	96
	7

	24
	青龙镇
	12
	50
	44
	4

	25
	太和乡
	8
	30
	26
	3

	26
	云雾乡
	3
	10
	9
	1

	27
	甲高镇
	14
	82
	71
	5

	28
	羊市镇
	7
	40
	35
	3

	29
	安坪镇
	12
	82
	71
	4

	30
	长安乡
	8
	35
	30
	10
	旅游协管7个

	31
	龙桥乡
	6
	40
	35
	15
	旅游协管12个

	32
	鱼复街道
	6
	0
	0
	35

	33
	永安街道
	7
	0
	0
	60

	合 计
	390
	2290
	2000
	270

附件2

奉节县公益性岗位认定申请表

	开发主体

	统一社会

信用代码

	联系人

	联系电话

	开发岗位

名称
	开发岗位数量
	工作内容
	用工性质
	工作地点
	备  注

	合计

	请抄录以下内容并盖章：本单位承诺，提供的信息真实有效，如有不实，愿意承担一切责任。

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
                                                       盖章：

年   月  日

	人力社保部门

意见
	同意你单位开发以上岗位（大写）         个援助相关就业困难人员。

经办人：        分管领导：            盖章：

                         年  月  日

	注：1.“用工性质”栏填写：全日制、非全日制，可多选。
        2.“工作地点”栏填写：区县、街道（乡镇）、社区（村），可多选。

此表一式3份。开发主体、县就业局、县人力社保局各1份。

附件3

	公益性岗位工种名称

	序号
	工种编号
	工种名称

	1
	7010104
	社会保险协理

	2
	7010105
	扶贫开发

	3
	7010106
	医疗计生防疫

	4
	7010107
	食品药品监管

	5
	7010108
	司法宣传调解

	6
	7010109
	民政协管

	7
	7010110
	交通协管和文明劝导

	8
	7010111
	公共环境绿化

	9
	7010112
	公共环境卫生保洁

	10
	7010113
	公用设施维护

	11
	7010114
	道路维护

	12
	7010115
	治安巡逻

	13
	7010116
	文化科技体育服务

	14
	7010117
	助残服务

	15
	7010101
	基层就业服务协管

	16
	7010102
	劳动仲裁调解

	17
	7010103
	劳动保障协管

	18
	7010118
	信访协管

	19
	7010119
	河流清漂

	20
	7010120
	森林管护

	21
	7010121
	安全协管

	22
	7010122
	统战服务

	23
	7010123
	气象服务

	24
	7010124
	国土协管

	25
	7010125
	档案协管

	26
	7010126
	旅游协管

	27
	7010127
	邮政协管

	28
	7010128
	财税协管

	29
	7010129
	老干部护理

	30
	7010130
	农业服务

	31
	7010131
	统计协管

	32
	7010132
	警务协管

	33
	7010133
	村后备干部

	34
	7010134
	经济发展服务

	36
	7010136
	水利管护

	37
	7010137
	退役军人事务

附件4

	奉节县公益性岗位人员花名册

	填报单位（盖章）：                                                                 填报时间：    年   月   日

	序号
	村别
	姓名
	身份证号码
	联系电话
	用工性质（全日制或非全日制）
	工种名称及编号
	人员类别
	人员类别证件号码
	是否2020年新招用人员
	是否异地搬迁户
	备注

	说明：人员类别栏为招用的十大类人员：即男五十周岁、女四十周岁以上的登记失业人员（4050人员）；最低生活保障家庭的登记失业人员；零就业家庭的登记失业人员；离校两年内的登记失业高校毕业生；农村建卡贫困户中的登记失业人员；登记失业的残疾人员；登记失业的复员退伍军人；登记失业的刑满释放人员、戒毒康复人员；登记失业的化解过剩产能企业职工；市政府确定的其他就业困难人员。

	分管领导：

	经办人：

	联系电话：

	附件5

        乡镇（街道、管委会）2020年       月非全日制公益性岗位考勤考核记录表
填报单位（公章）：                  村（社区）

        填报时间：   月   日
     填报人：
           单位：小时

	序号
	姓名
	联系电话
	具体职责
	第一周
	第二周
	第三周
	第四周
	第五周
	本月汇总
	公益性岗位
服务人员
签字或指印
	备注

	工作时间
	服务质量
	工作时间
	服务质量
	工作时间
	服务质量
	工作时间
	服务质量
	工作时间
	服务质量
	工作时间
	扣减工时
	达标 工时

	1

	2

	3

	4

	5

	注：1.具体职责为XX地点XX工作，如“奉节中学门口至亿丰商贸城公路保洁”。2.工作时间记录时段为每月1日至每月月底，每周统计填报，服务质量每周检查，据实填写。3.服务质量按“好、较好、一般、差”填写，“一般、差”的可适当扣减工时。4.达标时间（即计酬时间）=本月工作时间总和-扣减工时。5.本表一式三份（可复印），每月5日前（遇节假日顺延至节后上班第一天）报送到乡镇（街道、管委会）财政办（原件）和劳动就业社会保障服务中心（复印件），作为计发公益性岗位服务人员工资及申报公益性岗位补贴的必要依据。村（社区）自留一份备查（复印件）。6.日常检查须保留相应的影像资料。

- 1 -